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目的

 インターネット上から収集したDX事例をマッピングした俯瞰図
を作成、DXの取組状況を可視化

 DXに取組む／取組もうとする企業等が自社の取組の参考とな
る事例を見つけたり、国内企業のDXを支援する国や自治体が
現状を把握したりすることを期待
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構成一覧

第1章 総論
1.はじめに
2.調査方法

第2章 国内産業におけるDXの取組状況の概観
1.マクロ調査
2.DX事例調査

第3章 国内産業におけるDXの取組状況の概観
１.俯瞰図の概要とDX事例分類
2.企業規模別俯瞰図
3.産業別俯瞰図1（全産業）
4.産業別俯瞰図2
5.地域別俯瞰図1（全国）
6.地域別俯瞰図2（都市・地域圏別）
7.他企業・団体協働類型別俯瞰図

第4章まとめ
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俯瞰図の作成手順

 既存アンケート調査等の分析から、事例を整理する軸を設定

 ＤＸの事例をバランスよく収集

 事例を整理軸でマッピングし、俯瞰図を作成
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既存調査の例（売上規模とDXの取組）

 売上規模が大きいほど、ＤＸの取組割合が大きい

 従業員規模についても同様（DX白書2023 図表3-4参照）

出典：IPA「企業を中心としたDX推進に関する調査」（DX白書2023のための調査） 16



既存調査の例（産業とDXの取組）

 産業により、ＤＸの取組状況が大きく異なる

出典：総務省「デジタル・トランスフォーメーションによる経済へのインパクトに関する調査研究（2021年3月）」 17



既存調査の例（地域とDXの取組）

 大都市ほど、DXの取組割合が大きい

出典：総務省「デジタル・トランスフォーメーションによる経済へのインパクトに関する調査研究（2021年3月）」

※その地域に本社がある企業
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事例の整理軸と事例分析の視点

 既存調査の分析により、企業規模、産業、地域の三つをＤＸの
事例の整理軸として設定

俯瞰図による
分析の視点

DX事例の整理軸

マクロ調査の
分析結果

・大企業による投資力や
技術力の活用
・中小企業による工夫
・同規模、異なる規模間
の事例の相違点 など

「企業規模」による
DX事例の整理

要因：
・人材
・DXのノウハウ
・投資力
・その他（技術力など）

大企業のほうが中小
企業よりDXの取組が

進んでいる

・産業特性を活かした工夫
・他産業との横断的連携
・DXの取組が進んでいない
産業における好事例 など

「産業」による
DX事例の整理

要因：
・デジタル化の歴史
・産業とデジタルとの関係
・産業の利益率（投資力）
・外部環境
・その他

産業によりDXの
取組に差がある

要因：
・人材の集積など
・先導的企業の集積
・投資力のある企業の
集積
・その他

大都市のほうが
地方よりDXの
取組が進んでいる

・大都市の取組の特色
・地域性を活かした工夫
・地域コミュニティの取組
・他地域との連携 など

「地域」による
DX事例の整理
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収集したＤＸの事例の概要

 事例の分類は以下のとおり（なるべく偏らないように収集）

全体 154

ＤＸ
2区分

地域
区分

企業
規模
区分

北海道

東北

関東

甲信越

東海

北陸

関西

中国

四国

九州・沖縄

大企業

中小企業

デジタルオプティマイゼーション

デジタルトランスフォーメーション

67

87

10

8

68

9

12

8

13

9

9

8

89

65

9

38

10

11

16

9

9

10

8

12

13

D：建設業

E：製造業

F：電気・ガス・熱供給・水道業

H：運輸業，郵便業

G：情報通信業

I：卸売業，小売業

K：不動産業，物品賃貸業

J：金融業，保険業

M：宿泊業，飲食サービス業

P：医療，福祉

T：分類不能の産業

L：学術研究，専門・技術サービス業

N：生活関連サービス業，娯楽業

O：教育，学習支援業

Q：複合サービス事業

R：サービス業（他に分類されないもの）

B：漁業

C：鉱業，採石業，砂利採取業

A：農業，林業

9

業
種
区
分
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DXの分類
「DX実践手引書 ITシステム構築編 完成 第1.0版」より

 DXを取組内容によって、二つに分類

 デジタルトランスフォーメーションも、「社会の変革」から「事業変革」まで、
幅広い事例を含む
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俯瞰図の例）
企業規模別俯瞰図（売上高別）

 売上規模が小さい企業では、個別の課題に対応するための取組がみられる。

 規模が大きくなると、受発注や物流のプラットフォームサービスなど、同業者
や取引先、顧客を巻込んだ取組がみられる。
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俯瞰図の例
産業別俯瞰図（全産業）

 DXの取組割合が低い産業でもVRの活用などの取組が確認できる。

 DXの取組割合が高い産業群では、競争領域以外の間接業務の効率化、
スマホで完結する銀行サービスなどの新ビジネスの事例が確認できる。
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俯瞰図の例）
地域別俯瞰図（全国）

 北海道では農業でのデジタル活用事例、甲信越ではドローンによる森林調
査など地域産業での活用、東北、北陸、四国では働き手の減少や高齢化と
いった地域課題の解決への取組がみられる。
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俯瞰図の例）
他企業・団体協働類型俯瞰図
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まとめ

• 既存調査では大企業の方がＤＸの取組が進んでいるが、中小
企業でも、工夫や企業間の連携により課題を解決しつつDXを
推進する事例がみられた。社会を変革するようなDX事例は大
企業によるものが大部分であったが、地域企業による地域社
会の変革を志向する取組もみられ、いっそうの広がりが期待さ
れる。

• 公表事例を活用して俯瞰図を作成しているため、メディアに注
目されたり企業がアピールしたりする成功事例が取上げられ
やすいが、その背景には、DXに挑戦したものの成功に至らな
かった企業や、まだ取組めていない企業が数多く存在している
と推測される。それらの企業も俯瞰図を活用いただき、自社に
当てはまる事例を参照するなど、DXの取組に役立てていただ
けることを期待したい。
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